*gatum, ne, si quid ei humanitus attigisset, nomen maritus in uxoris tabulis non haberem. Cape ist[a]ut matris tuae testamentum, vere hoc quidem inofficiosum. Qui<d>ni, in quo obsequentissimum maritum exheredavit, inimicissimum filium scripsit heredem, immo enimvero non filium, sed Aemiliani spes et Rufini nuptias, set temulentum illud collegium, parasitos tuos? Accipe, inquam, filiorum optime, et positus paulisper epistulis amatoris matris lege potius testamentum. Si quid quasi insana scripsit, hic reperies et quidem mox a principio: 'Sicinius Pudens filius meus mihi heres esto.' Fateor, qui ho<c> legerit insanum putabit. Hicine filius heres, qui te in ipso fratris sui funere advocata perditissimorum iuvenum manu voluit excludere e domo quam ipsa donaveras, qui te sibi a fratre coheredem relictam graviter et acerbe tulit, qui confestim te cum tuo luctu et maerore deseruit et ad Rufinum et Aemilianum de sinu tuo aufugit, qui <t>ibi plurimas postea contumelias dixit coram et adiuvante patruo fecit, qui nomen tuum pro tribunalibus ventilavit, qui pudorem tuum tuismet litteris conatus est publice dedecorare, qui maritu<m> tuum, quem elegeras, quem, ut ipse obiciebat, efflictim amabas, capitis accusavit? Aperi quaeso, bone puer, aperi testamentum: facilius insaniam matris sic probabis.*

Apuleio incita il proconsole all'apertura delle tavole cerate, nelle quali è redatto il testamento di Pudentilla, per dimostrare che, lungi dall'essere inofficioso, è redatto in favore del figlio superstite, pur *inimicissimus*, istituito – appunto – erede. Prosegue con un gioco retorico, come già accennato, in cui sottolinea che la pazzia della moglie si rivela proprio in ciò, nell'aver istituito erede un figlio ingrato a dispetto di un marito devoto. L'*insania* è, dunque, funzionalmente collegata alla redazione di un testamento inofficioso; Apuleio partecipa, divenendone testimone, dell'associazione automatica tra pazzia presunta e contrarietà all'*officium pietatis*: *fateor, qui hoc legerit insanum putabit*. Significativo anche il fatto che l'accusato stemperi la follia, introducendo per la prima volta – per quel che è dato sapere – quel *quasi* (*si quid quasi insana scripsit, hic reperies et quidem mox a*

*principio: 'Sicinius Pudens filius meus mihi heres esto.'*) che ritroveremo, in epoca successiva, nelle fonti giuridiche<sup>48</sup> e chiamato ad evidenziare l'aspetto fittizio della pazzia in tema di inofficiosità.

Anche Apuleio si difende, come farà il figlio di Tuditano (in un testo che si analizzerà tra breve: Val. Max. 7.8.1<sup>49</sup>), sulla base di quanto scritto nel testamento: poiché il figlio è correttamente istituito, Pudentilla non può essere pazza.